
Comune di Robbio
Provincia di Pavia

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

NUMERO 102 IN DATA 15-07-2021
 

OGGETTO:

Approvazione variante in corso d’opera al progetto esecutivo dei lavori di project
financing per la realizzazione di nuova centrale termica a biomassa legnosa tipo
“pellet”, comprensivo del servizio di conduzione e manutenzione ordinaria, a
servizio del complesso sportivo comunale sito in via Artigianato nel Comune di
Robbio PV.

 
L’anno duemilaventuno addì quindici del mese di Luglio alle ore 11:30 nella sala delle riunioni.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All’appello risultano;
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

FRANCESE ROBERTO Sindaco X

ROSSINI GREGORIO Assessore X

CESA STEFANIA Assessore X

ROGNONE LAURA Assessore X

CANELLA KATIA Assessore X

Presenti – Assenti   4 1
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE.
Essendo legale il numero degli intervenuti, DOTT. ROBERTO FRANCESE – nella sua qualità di SINDACO
– assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

ORIGINALE



 La Giunta Comunale si è riunita osservando scrupolosamente le disposizioni normative per il contenimento del virus COVID-19,
mantenendo una distanza di n.1 metro da ogni partecipante e munendosi dei dispositivi DPI (dispositivi di protezione individuale).
 

****************************
 
Oggetto: Approvazione variante in corso d’opera al progetto esecutivo dei lavori di project financing
per la realizzazione di nuova centrale termica a biomassa legnosa tipo “pellet”, comprensivo del servizio
di conduzione e manutenzione ordinaria, a servizio del complesso sportivo comunale sito in via
Artigianato nel Comune di Robbio PV.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 117 del 27.06.2018 è stato a
ggiudicato definitivamente all’impresa CARBOTERMO S.P.A., con sede in Milano Via Gallarate 126, l’ap
palto di cui trattasi, per un prezzo per MWht pari a € 125,00, con una tempistica di esecuzione dei lavori p
ari a 110 gg. e un periodo concessorio pari a 25 anni;
 
PREMESSO, inoltre, che con delibera di Giunta Comunale n. 143 del 6 novembre 2018 è stato approvato
il progetto definitivo dei lavori in oggetto;
 
RILEVATO che in data 20 dicembre 2018 è stato stipulato il contratto di concessione, al rep. 5874, dell’ap
palto di cui trattasi tra il Comune di Robbio e la società Carbotermo S.p.A.;
 
DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 64 del 9 aprile 2019 è stato approvato il progetto es
ecutivo dei lavori in oggetto;
 
CONSIDERATO che, nel corso dei lavori, in seguito all’impossibilità di realizzare parte delle opere di alla
cciamento delle tensostrutture alla rete di teleriscaldamento a biomassa presente per il complesso sportivo,
l’impresa CARBOTERMO S.P.A. in data 01-07-2021 prot. N.° 7780/2021 ha presentato una proposta di
variante contenente i seguenti elaborati:

�      Relazione relativa ad opere compensative;
�      Quadro comparativo;
�       Relazione tecnica di variante impianto centro sportivo di via dell'Artigianato SNC.

 
PRESO ATTO che la variante proposta prevede sinteticamente le seguenti opere:

�      installazione di nuovi impianti a collettori solari a sostituzione dei sistemi di captazione dell’energia
solare a servizio della fornitura dell’acqua calda sanitaria rispettivamente degli spogliatoi campi da
calcio e tennis caratterizzati da uno stato di usura avanzato, pertanto non più funzionanti;
�      installazione di nuovi bollitori elettrici in pompa di calore per bar ed abitazione custode per poter
consentire l’erogazione dell’acqua calda sanitaria anche durante il periodo estivo, quando la centrale a
biomassa non è in funzione per il riscaldamento degli ambienti.

 
RILEVATO che è interesse dell’amministrazione Comunale provvedere a rendere disponibile l’acqua calda
sanitaria alle strutture senza dover provvedere alla messa in funzione della centrale a biomassa durante il
periodo di non funzionamento del riscaldamento degli ambienti.
 
RILEVATO inoltre che la variante presentata non comporta variazioni alle previsioni di spesa in quanto la
compensazione delle opere non varia l’importo complessivo del quadro economico.
 
VISTA la comunicazione, qui allegata, del Direttore dei Lavori Ing. Carlo Alberto Aniassi con la quale
dell’Ingegnere, in seguito all’esame da parte della proposta di variante, esprime parere favorevole
all’approvazione della stessa.
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/

ORIGINALE



2006, per la parte ancora in vigore;
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 
ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
 
Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e termini di legge,
 

DELIBERA
 

1.    Le premesse formano parte integrante del presente provvedimento;
 

2.    DI APPROVARE la proposta di variante presentata da CARBOTERMO S.p.A., con sede in Milano
Via Gallarate 126, composta dai seguenti elaborati:

�      Relazione relativa ad opere compensative;
�      Quadro comparativo;
�       Relazione tecnica di variante impianto centro sportivo di via dell'Artigianato SNC.
 

SUCCESSIVAMENTE
 
Riconosciuta l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; Visto l'art. 134, comma
4 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge,
 

DELIBERA
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
 
 
 

ORIGINALE



 
Allegato alla deliberazione di GC n. 102 del 15-07-2021

 
 
 

COMUNE DI ROBBIO
Provincia di Pavia

*****
 
 
Parere di Regolarità Tecnica
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.
 
Lì, 15-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. BALDI VALERIA

 
 
 
 
 
Parere di Regolarità Contabile
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.
 
Lì, 15-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
RAG. ANNALISA MARINONI

 
 

ORIGINALE



 
 

 
Deliberazione n. 102 del 15-07-2021

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale
DOTT. ROBERTO FRANCESE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
Il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dalla data di
pubblicazione, sull'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.
 
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
La presente deliberazione non è soggetta a controllo e pertanto diventerà esecutiva dopo il decimo
giorno dalla data di pubblicazione all'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 

ORIGINALE


